Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 078/2025 – CEHV

Em 1º julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor Senador

Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Assunto: Encerramento da Comissão Especial para Debate de Políticas Públicas

sobre Hidrogênio Verde - CEHV.

Senhor Presidente,

Informo a Vossa Excelência que, na presente data, encerrou-se o prazo

da Comissão Especial para Debate de Políticas Públicas sobre Hidrogênio Verde, criada

pelo ATS 4/2023, “debater, no prazo de dois anos, políticas públicas sobre hidrogênio

verde, de modo a fomentar o ganho em escala dessa tecnologia de geração de energia

limpa e avaliar políticas públicas que fomentem a tecnologia do hidrogênio verde".

Destaque-se que, embora não tenha sido deliberado um relatório final

do colegiado, foram apreciados todos os projetos de lei a ela despachados, conforme

panorama geral dos trabalhos da comissão, o qual pode ser consultado no portal da

comissão1.

Respeitosamente,

SENADOR CID GOMES

Presidente da CEHV

1 Disponível em: https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento/download/78a450b7-455b-499f-a36a-

5abd9fd56ec1

Assinado eletronicamente, por Sen. Cid Gomes

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6475207414